
醋酸电离度和电离常数
的测定 

化学实验教学中心 



一、实验目的 

1、掌握弱酸电离度和电离常数的测定方法 

 

2、加深对弱电解质电离平衡的理解 

 

3、学习酸度计的使用方法 



二、实验原理 
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三、酸度计的使用方法 

1.  将pH玻璃复合电极与酸度计接好，通电预热

15min，使仪器稳定。  
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3. 温度补偿 

ꜚ 

 

 



4. 以pH=4.00的标准缓冲溶液定位 

ꜚ 

 

 



5.  清洗电极，测试所配溶液pH。 

ꜚ 



五、实验内容 

1. 按照下表所示配制不同浓度的醋酸溶液 

 V(HAc)/mL V(H2O)/mL c (HAc)/molĀL-1 

1 

2 

3 

4 

5 

3.00 

6.00 

12.00 

24.00 

50.00 

47.00 

44.00 

38.00 

26.00 

0.00 



2. 醋酸溶液pH、电离度和电离常数的测定 


